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KORXONALARDA UZUMCHILIK 
MAHSULOTLARNI 
ISHLAB CHIQARISHDA 
STRATEGIK BOSHQARISHDA 
MINTAQAVIY KLASTER 
MODELLASHTIRISHDAN 
FOYDALANISH

UDK: 353.2
ORCID: 0009-0009-0775-241X

Annotatsiуa: O‘zbekiston Respublikasi qishloq ho‘jalik sanoatida uzumchilik mahsulotlarni ishlab chiqarishda iqtisodiy 
rivojlanishining ustvor yo‘nalishlaridan biridir. Sanoat korxonalarida ishlab chiqarishni strategik boshqarishda modellashti-
rish masalasi tobora dolzarb bo‘shlib qolmoqda. Umuman olganda, strategik boshqaruv jarayoni evolyutsion xususiyatga 
ega va bozor iqtisodiyotiga ega bo‘lgan har bir davlat uchun zarurdir. Uzumchilik va vinochilik korxonalarida ishlab chiqa-
rishni strategik boshqarishda tizimli klasterli modellash sohasidagi ilmiy kuzatuvular natijalari ishlab chiqarish jarayonining 
tashkiliy va ishlab chiqarish zanjirini shakllantirishga strategik yondashuvni aniqlaydi.

Kalit so‘zlar: klaster, modellashtirish, uzumchilik va vinochilik, mintaqa, iqtisodiy rivojlanish.
Abstraсt: The production of grape products in the agro-industrial complex of the Republic of Uzbekistan is one of the pri-
ority areas of economic development. The issue of modeling in strategic production management at industry enterprises 
is becoming increasingly relevant. In general, the process of strategic management is evolutionary and is necessary for 
every state with a market economy. The presented results of scientific observations in the field of system cluster mod-
eling in strategic production management at viticulture and winemaking enterprises will allow us to determine a strategic 
approach to the formation of a systemic organizational and production chain of the production process.

Keу words: cluster, modeling, vine and wine industry, region, economic development.
Аннотация: Производство виноградной продукции в агропромышленном комплексе Республики Узбекистан явля-
ется одним из приоритетных направлений экономического развития. Все большую актуальность приобретает 
вопрос моделирования в стратегическом управлении производством на предприятиях отрасли. В целом процесс 
стратегического управления является эволюционнiм и необходим каждому государству с рiночной экономикой. 
Приводимые результаты научных наблюдений в сфере системного кластерного моделирования в стратегическом 
управлении производством на предприятиях виноградарства и виноделия позволят определить стратегический 
подход к формированию системной организaционно-производственной цепочки производственного процесса.

Ключевые слова: кластер, моделирование, виноградарство и виноделие, регион, экономическое развитие.

К I R I S H
Bugungı kunda Yangi O‘zbekiston rivojlanısh jarayonida qishloq xo‘jaligining yetakchi tarmoqlaridan biri 

bo‘lib bunda, ishlab chiqarishni klasterli modellashtirish muhim ahamiyat kasb etmoqda [1]. Mamlakatimiz iqti-
sodiy fanida “klaster” tushunchasi, uning mohiyati, ahamiyati va mazmuni respublika bozor iqtisodiyoti uchun 
nisbatan yangi bo‘lganligi sababli bir qator iqtisodiy islohotlarni amalga oshirish talab etiladi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bozor iqtisodiyotining shakllanishi va rivojlanishi sharoitida aniq va samarali mintaqaviy siyosatni ishlab 

chiqish zarurati tug‘iladi. Klaster modellashtirish hududlarning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olishga, 
mahalliy o‘zini o‘zi boshqarishni har tomonlama rivojlantirishga, mahalliy tadbirkorlik uchun shart-sharoit yara-
tishga, ichki ijtimoiy muammolarni, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish muammolarini hal qilishga asosla-
nadi [2].

Muhitdinov Asror Akobirovich 
Toshkent davlat transport universiteti 
“Transport iqtisodiyoti” kаfedrasi 
мustaqil izlanuvchi
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STabiiy va iqtisodiy sharoitlarning xilma-xilligi, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning turli darajalari maqsadli min-

taqaviy siyosat zarurligini oldindan belgilab beradi, ammo hududiy rejalashtirishning eski vositalari endi ishla-
mayapti, bozor munosabatlariga mos keladigan yangisi esa haligacha amalga oshirilmagan, to‘liq shakllangan. 
Lekin bozor mexanizmlari har doim ham hududiy iqtisodiyotning samaradorligiga erisha olmaydi. Umuman 
olganda, ilmiy asoslangan mintaqaviy siyosatsiz sanoat iqtisodiyotining yuksalishi mumkin emas [3, 9].

Strategiyani amalga oshirish va rejalashtirish amaliyotidagi rolini tahlil qilish uchun zamonaviy va tez-tez 
o‘ziga xos ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy o‘zgarishlarga nisbatan atamalarning kontekstualizatsiyasi talab 
qilinadi  [10, 11, 12, 13].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Har bir tarmoq o‘zining rivojlanish salohiyatini maksimal darajada oshirish va aholi farovonligini oshirish 

uchun real imkoniyatga ega bo‘lishi kerak. Shunga muvofiq, respublikada tarmoq korxonalari tashabbusi uchun 
maydon ochib, mustaqil boshqaruv uchun iqtisodiy sharoitlarni tenglashtirishga yordam beradigan samarali 
klaster modelini joriy etish zarur [4].

Tarmoq ishlab chiqarish jarayonini klasterli modellashtirishning asosiy maqsadi ijtimoiy-iqtisodiy faollik, 
farovonlik va resurslar taqsimotidagi mavjud nisbat va tendensiyalarni o‘zgartirish, ya’ni mamlakatning barqaror 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga to‘sqinlik qiladigan tengsizliklarni minimallashtirishdir.

Mintaqaviy iqtisodiy tarmoq siyosati ishlab chiqarish va ijtimoiy infratuzilmaning adekvat tizimini yaratish, 
hududni shaharlar va transport tarmog‘ining kombinatsiyasi shaklida rivojlantirish va urbanizatsiya jarayonini 
tartibga solish asosida ishlab chiqaruvchi kuchlarning yanada bir xil taqsimlanishini ta’minlaydi. fazoviy jihat. 
U hududiy ierarxiyaning turli darajalarida iqtisodiyotni kompleks rivojlantirishda mahalliy tashabbusga, keng 
huquq va imkoniyatlarga tayanadi [5].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
Tizimli yondashuv nuqtai nazaridan, klaster ‒ bu o‘zaro bog‘liq bo‘lgan turli sohalardagi xo‘jalik yurituvchi 

subyektlar yig‘indisi bo‘lib, yagona tashkiliy va texnologik tuzilmani ifodalaydi, ularning elementlari ma’lum bir 
maqsad uchun kichik maqsadlar bilan birga ishlaydi. Bir nechta mustaqil xo‘jalik yurituvchi subyektlardan sama-
rali texnologik zanjirlarni shakllantirish strategik hodisa bo‘lib, ularni amalga oshirish uchun ma’lum uzoq mud-
datli investitsiyalarni talab qiladi. Bunday o‘zaro ta’sir subyektlarning har biri uchun qo‘shimcha imtiyozlarga olib 
keladi va yagona ishlab chiqarish tizimini shakllantirish uchun ma’lum bir rag‘bat yaratadi.

Uzumchilikka nisbatan klaster tarkibiga uzum yetishtirishdan tortib, ichki va tashqi bozorlarda tayyor mah-
sulotni sotishgacha bo‘lgan ishlab chiqarish va texnologik jarayonda ishtirok etuvchi barcha korxonalar kiritilishi 
kerak.

Taklif etilayotgan mintaqaviy klaster modeli qishloq xo‘jaligi korxonalari uchun umumiydir. Har bir aniq min-
taqaviy klasterning tuzilishi uning vazifasi va texnik xususiyatlariga bog‘liq. Yuqoridagi komponentlar asosida 
agrosanoat klasterining quyidagi umumiy modelini taklif qilishimiz mumkin (1-rasm).

Tarmoqli iqtisodiyotning klaster rivojlanishi biznes vositasidir. Bozorga yo‘naltirilgan jamiyat yangi qonunlar 
chiqarish orqali xo‘jalik yurituvchi subyektlarning faoliyat ko‘rsatish qoidalarini shakllantiradi; subyektlar o‘rtasi-
dagi munosabatlarni rivojlantirish; bank sektori, yordamchi institutlar va boshqalarni yaratishga hissa qo‘shadi. 
Binobarin, klaster ‒ bu bir hududda jamlangan, bitta ishlab chiqarish zanjirini tashkil etuvchi kichik va yirik 
korxo nalarning muvaffaqiyatli rivojlanishiga imkon beruvchi uyushgan makonning alohida qiyofasi [6].

Uzumchilik mahsulotlarni klasteri qishloq xo‘jaligi va ishlab chiqarish tarmoqlari o‘rtasidagi tarmoqlararo 
o‘zaro aloqani ifodalaydi. Ushbu klasterning rivojlanishi mintaqaning salohiyatiga, jumladan, raqobatbardosh 
uzum navlarini yetishtirish imkoniyatlariga, shuningdek, ishchi kuchining mavjudligi, innovatsiyalar darajasi va 
boshqalarga bog‘liq.

Mintaqaviy iqtisodiy tarmoq siyosatining asosiy maqsadi ijtimoiy-iqtisodiy faoliyatni, boyliklarni va 
resurslarni taqsimlashda mavjud nisbatlar va tendensiyalarni o‘zgartirish, ya’ni mamlakat hududlari o‘rtasida 
mavjud bo‘lgan tengsizliklarni minimallashtirishdir.

Zamonaviy mintaqaviy iqtisodiy tarmoq siyosati liberallashtirish va hududlarning o‘z imkoniyatlaridan 
to‘liqroq foydalanishni rag‘batlantirish bilan tavsiflanadi. Hududlarni rivojlantirish maqsadlari, birinchi navbatda, 
sanoat korxonalari manfaatlariga mos kelishi kerak. Bu yerda esa hukumat, vazirliklar, idoralar tomonidan 
xo‘jalik yurituvchi subektlar oldiga qo‘ygan davlat ahamiyatiga molik maqsadlar bilan hududiy ahamiyatga ega 
bo‘lgan maqsadlarni aniq ajratib ko‘rsatish zarur. Ayniqsa, milliy va mintaqaviy manfaatlarning optimal uyg‘un-
ligini topish muhim.
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1-rasm: Mintaqaviy agrosanoat klasterining umumiy modeli
Chizma muallif tomonidan tuzilgan.

Mintaqaviy iqtisodiy tarmoq siyosatining vazifalarini aniq belgilash va ularni hal qilishning tegishli vositala-
rini tanlash uchun ishlab chiqarish tengsizliklarining sabablarini aniqlash, ya›ni aralashuv obyektlarini belgilash 
kerak, ular quyidagilardan iborat:

● hududlarda bir xil bo‘lmagan tabiiy-iqlim sharoitlari;

● tabiiy resurslardan foydalanish;

● mintaqadagi transport yo›llarining holati va mavqei, buning natijasida transport xarajatlari oshadi, 
narxlar ko‘tariladi va sotish bozori torayadi;

● klaster modeli ishtirokchilari o‘rtasidagi transport va aloqa aloqalarining zaifligi;

● ishlab chiqarish tuzilmasining eskirganligi, innovatsiyalarni joriy etishning kechikishi;

● tarmoqlararo kuchli aloqalar va aholining haddan tashqari ko‘payishi;

● ishlab chiqarishning ayrim turlariga ta’sir etuvchi texnologik rivojlanish modelining yo‘nalishi;

● ishlab chiqarish infratuzilmasi, ya’ni. iqtisodiyot tarmoqlarini joylashtirishning fizik omillari;

● korxonalar ustidan katta tashqi nazorat yoki mahalliy tadbirkorlar tomonidan tashkil etilgan korxo-
nalarning kichik ulushi;

● ijtimoiy-madaniy omillar.

Loyihalash va rejalashtirish, strategik boshqaruvning klaster tizimiga asoslangan milliy modelni xalqaro 
standartlar bilan solishtiradigan bo‘lsak, yirik sanoat kompaniyalari vakillarida strategik menejment modelini 
takomillashtirishga qiziqish ortib borayotgani namoyon bo‘ladi.

Umuman olganda, strategik menejment jarayoni evolyutsion xarakterga ega bo‘lib, bozor iqtisodiyotiga 
ega bo‘lgan har bir davlat uchun zarurdir, chunki o‘zaro bog‘langan sanoat ishlab chiqarishining strategik bosh-
qaruvi respublika milliy iqtisodiyotini innovatsion rivojlantirish zarurati va mamlakat iqtisodiyotiga kirishi bilan 
bog‘liq holda shakllanadi. mahsulotlarni xalqaro bozorga chiqarish. Ushbu maqsadga erishish uchun tashqi 
investorlar tomonidan baholanadigan strategik boshqaruv atributlari joriy etilmoqda. Lekin investor ishonchini 
saqlab qolish uchun uzumchilik va vinochilik ishlab chiqarish va texnologik klasterini strategik boshqarishda 
klaster rejalashtirishni optimallashtirishning yanada samarali modellarini shakllantirish zarur.
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STarmoqni iqtisodiy rivojlantirishning klaster modelini amalga oshirish tizimi hududiy rivojlanishni davlat 

tomonidan tartibga solishni, uning amalga oshirilishini ta’minlaydigan qonunlar va normativ-huquqiy hujjatlarni, 
iqtisodiy tartibga soluvchilarni, shuningdek, tarmoqni rivojlantirishni tartibga solishning dasturiy-maqsadli usul-
larini o‘z ichiga oladi.

Bozor iqtisodiga ega mamlakatlarda davlatning mintaqadagi tarmoqlarni rivojlantirishga aralashuvining 
ikkita asosiy maqsadi belgilangan:

1. Adolat ‒ bu ishlab chiqarishda ishtirok etayotgan barcha kishilar istalgan farovonlikka erishish uchun 
ozmi-ko‘pmi teng imkoniyatlarga ega bo‘lgan iqtisodiy faoliyatning klaster modelidir;

2. Milliy farovonlikni oshirish maqsadida har bir korxonaning ishlab chiqarish salohiyatidan oqilona foyda-
lanishni taqozo etuvchi samaradorlik [7].

Tarmoqni rivojlantirish davlat dasturini ishlab chiqishda tizimli klaster yondashuvi metodologiyasidan foy-
dalanish odatda quyidagi bosqichlar ajratiladigan model bo‘yicha amalga oshiriladi:

● rivojlanish maqsadlarini belgilash;

● ko‘zlangan maqsadlarni ishlab chiqish va ularga erishish;

● resurslarga bo‘lgan ehtiyojni hisoblash va ularni taqsimlash;

● umumiy tizim bo‘g‘inlarini modellashtirish;

● tizimning ishlashi mezonlarini aniqlash.

Tizimli yondashuv o‘ziga xos namoyon bo‘lish shakllarida juda xilma-xil bo‘lib, muntazam boshqaruv usul-
lariga nisbatan umumiy metodologiyadan boshlab va murakkab iqtisodiy modellar, iqtisodiy faoliyatni tahlil qilish 
va qarorlar qabul qilish uchun avtomatlashtirilgan tizimlardan foydalanish bilan yakunlanadi. Tizimli yondashuv, 
bir tomondan, aniq ishlab chiqarish maqsadlarini belgilovchi, ijtimoiy zaruriy xarajatlar va ularni taqsimlashning 
tartibga soluvchisi sifatida bozor mexanizmining kamchiliklarini bartaraf etishga imkon beradi; ikkinchi tomondan, 
bozor munosabatlari negizida vujudga kelib, bozor ehtiyojlarini hisobga olish bilan bir qatorda xarajat toifalaridan 
ham takomillashtirilgan foydalanishni nazarda tutadi. Shu sababli, tizimli yondashuv iqtisodiy jarayonlarni bozor va 
hisob-kitob-normativ kategoriyalar orqali boshqarish uchun ularni tahlil qilishning o‘ziga xos usuli sifatida ishlaydi.

Sanoat rivojlanishini davlat tomonidan tartibga solishni asoslash jarayonida klaster tizimi yondashuvining 
quyidagi bosqichlari ajratiladi:

● hududiy tarmoq iqtisodiyotini rivojlantirish muammolarini aniqlash;
● hududiy tarmoq iqtisodiyotini rivojlantirishning umumiy maqsadlarini shakllantirish;
● sanoat ishlab chiqaruvchi kuchlarining hududiy tashkil etilishini asoslash;
● hududiy tarmoq iqtisodiyotini rivojlantirishda belgilangan maqsad va modellarga erishish yo‘llarini 

aniqlash;
● resurslarga bo‘lgan ehtiyojni aniqlash va ularni tarmoqlar o‘rtasida taqsimlash;
● sanoatning iqtisodiy tizimining strukturasini modellashtirish;
● hududiy tarmoq iqtisodiy tizimi faoliyatining samaradorligi mezonlarini asoslash.
Matematik hisob-kitoblarga asoslangan tizimli faoliyat metodologiyasi taklif etilayotgan chora-tadbirlarning 

ishonchliligini oshirishni ta’minlaydi va tarmoq rivojlanishini va unda bozor munosabatlarini shakllantirishni 
davlat tomonidan tartibga solish vositasi hisoblanadi.

Iqtisodiy rivojlanishni asoslashda tizimli klaster yondashuvi va uning usullaridan foydalanish individual faoli-
yatni ko‘rib chiqishdan har bir bosqichda barcha elementlarning birligi, yo‘naltirilganligi va o‘zaro bog‘liqligini 
ta’minlovchi chora-tadbirlar majmuini ishlab chiqishga o‘tish imkonini beradi (2-rasm).

2-rasm: Qishloq xo‘jaligi va sanoat tarmog‘ini rivojlantirishni klaster tizimini modellashtirish elementlari1 

1 Rasm muallif tomonidan tuzilgan.
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Strategik boshqaruvni takomillashtirishsiz sanoatning iqtisodiy rivojlanishini tasavvur qilib bo‘lmaydi, chunki 
zamonaviy korxonalar tashqi muhit bilan turli xil munosabatlarning keng doirasiga kiritilgan va turli xil ichki tuz-
ilmalarga ega bo‘lgan murakkab ijtimoiy obyektlardir.

Tashkiliy tuzilmani tashkil etuvchi elementlarning tartibi va turli resurslarning mavjudligi maqsadlarni amalga 
oshirish darajasini belgilaydi. Korxonaning maqsadi ishlab chiqarish orqali maksimal foyda olish bo‘lganligi 
sababli, maqsadlar tashqi muhit bilan o‘zaro ta’sir qilish orqali ularni hal qilishga erishish mumkin. Korxonaning 
barcha tarkibiy ichki elementlarining o‘zaro bog‘liqligi korxonaning o‘ziga xos modeli ko‘rinishida yagona ishlab 
chiqarish zanjiri tizimi doirasida ichki va tashqi ishlab chiqarish muhitini belgilaydigan o‘zaro bog‘liq model ele-
mentlari to‘plami sifatida taqdim etilishi mumkin.

Mintaqaviy iqtisodiy tarmoqni rivojlantirish uchun qabul qilingan hududiy iqtisodiy tarmoq siyosatiga 
muvofiq faoliyat yurituvchi, hududiy iqtisodiyotning ijtimoiy va ishlab chiqarish infratuzilmasini modernizatsiya 
qilishni talab qiluvchi boshqa hududlardan farq qiluvchi hududiy iqtisodiy tarmoq aloqalarini shakllantirish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ishlab chiqarishni tizimli klaster tashkil etish va eksportga yo‘naltirilgan mahsulotlarni muvaffaqiyatli 

sotish bo‘yicha nazorat tutqichlari eksportga yo‘naltirilgan texnik uzumchilikni rivojlantirish sharti bilan uzum 
va vinochilik tarmog‘ining mamlakatimiz iqtisodiy ko‘rsatkichlariga ta’sirini sezilarli darajada oshirishi mumkin. 
Taklif etilayotgan tizimli klaster innovatsion yondashuvi O‘zbekiston Respublikasi Uzumchilik va vinochilikni 
rivojlantirish agentligining loyihalashtirilgan va joriy tarmoq xo‘jaligini boshqarish tizimini takomillashtirish 
imkonini beradi O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 23-oktabrdagi 5853-son “O‘zbekiston Res-
publikasining qishloq xo‘jaligini 2020–2030-yillarda rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi qarori 
ijrosiga xizmat qiladi. 
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